
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1439
6 Σεπτεμβρίου 2010

23227

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 15298/ΕΥΔ&ΠΤΣ 962
  Χρηματοδότηση/Επιχορήγηση του Διαβαλκανικού Ιν−

στιτούτου Δημόσιας Διοίκησης ως Φορέα Υλοποί−
ησης για το Έργο (κωδ. ΧΜ ΕΟΧ: EL0053): «Shop in 
Shop στη δημόσια διοίκηση για την εξυπηρέτηση του 
επαγγελματία» από πόρους του Χρηματοδοτικού Μη−
χανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) 
περιόδου 2004 − 2009 και του Εθνικού Προγράμμα−
τος Δημοσίων Επενδύσεων.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213/τ.Α΄/7.10.2009) «Ανασύ−

σταση του Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουρ−
γεία Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουρ−
γείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», 
μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας – Θράκης σε 
Γενική Γραμματεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή 
στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας 
Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αι−
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής».

2. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και Ανακατανομή αρ−
μοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221/τ.Α΄/ 5.11.2009).

3. Τη με αριθμ. 6809/ΔΙΟΕ 232 Απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και της Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας & Ναυτιλίας «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του 
Υφυπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτι−
λίας, Σταύρου Αρναουτάκη» (ΦΕΚ 141/τ.Β΄/12.2.2010).

4. Τη με αριθμ. πρωτ. 31405/ΔΔ&ΠΚΠ/2317 Κοινή 
Υπουργική Απόφαση «Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας με 
τίτλο “Υπηρεσία Διαχείρισης και Παρακολούθησης Τα−
μείου Συνοχής”», (ΦΕΚ Β΄ 1270/2001), όπως τροποποιή−
θηκε και ισχύει.

5. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ Α΄ 267/2007) και ιδίως το άρ−
θρο 29.

6. Το Ν. 2860/2000 περί «Διαχείρισης, παρακολούθησης 
και ελέγχου του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης και άλλες 
διατάξεις», (ΦΕΚ Α΄ 251/2000) και ιδίως το άρθρο 19.

7. Τη Συμφωνία της 14ης Οκτωβρίου 2003 για τη συμ−
μετοχή της Δημοκρατίας της Τσεχίας, της Δημοκρατίας 
της Εσθονίας, της Δημοκρατίας της Κύπρου, της Δημο−
κρατίας της Λετονίας, της Δημοκρατίας της Λιθουανίας, 
της Δημοκρατίας της Ουγγαρίας, της Δημοκρατίας της 
Μάλτας, της Δημοκρατίας της Πολωνίας, της Δημοκρα−
τίας της Σλοβενίας και της Δημοκρατίας της Σλοβακίας 
στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, η οποία είναι εφαρ−
μοστέα από την 1η Μαΐου 2004.

8. Τo Πρωτόκολλο 38α της Συμφωνίας Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου, το οποίο δημιουργεί Χρηματοδο−
τικό Μηχανισμό μέσω του οποίου οι χώρες ΕΖΕΣ θα 
συνεισφέρουν στη μείωση των οικονομικών και κοινω−
νικών ανισοτήτων εντός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου.

9. Την από 3.6.2004 Απόφαση Νο 4/2004/SC της Δι−
ακρατικής Επιτροπής των χωρών ΕΖΕΣ, με την οποία 
συγκροτείται η Επιτροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 
για τη διαχείριση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευ−
ρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2004 −
2009, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Το από 7.7.2005 Μνημόνιο Κατανοήσεως (Memo−
randum of Understanding) για την υλοποίηση του Χρη−
ματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου περιόδου 2004−2009 μεταξύ της Δημοκρατίας 
της Ισλανδίας, του Πριγκιπάτου του Λιχτενστάϊν, του 
Βασιλείου της Νορβηγίας και της Ελληνικής Δημοκρα−
τίας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Τους από 16.6.2004 «Κανόνες και Διαδικασίες» 
(“Rules and Procedures”) για την υλοποίηση του Χρη−
ματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου περιόδου 2004−2009, όπως αυτοί υιοθετήθηκαν 
από την Επιτροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

12. Την από 16.5.2008 επιστολή του Γραφείου ΧΜ περί 
μείωσης των λειτουργικών και διαχειριστικών εξόδων 
του Γραφείου ΧΜ από 3% σε 2% (“Updated figures”).

13. Τη με αρ. πρωτ. 830/ΕΥΔ&ΠΤΣ 36/9.1.2008 Ανοικτή 
Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβο−
λή προτάσεων ανεξαρτήτων έργων και ανεξαρτήτων 
έργων στοχευμένων στην ακαδημαϊκή έρευνα συγχρη−
ματοδοτούμενων από τις χώρες ΕΟΧ – ΕΖΕΣ: Ισλανδία, 
Λιχτενστάϊν και Νορβηγία στο πλαίσιο του ΧΜ ΕΟΧ 
περιόδου 2004 – 2009 και από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων της Ελληνικής Δημοκρατίας.



23228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

14. Την με αρ. πρωτ. 51116/ΕΥΔ&ΠΤΣ 3537/10.11.2008 
Απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας & Οικονομικών για 
την προέγκριση και διαβίβαση προς το Γραφείο ΧΜ 
ΕΟΧ για περαιτέρω αξιολόγηση και έγκριση από την 
Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ των επικρατέστερων συγκριτικά προ−
τάσεων στο πλαίσιο υλοποίησης του ΧΜ ΕΟΧ περιόδου 
2004 – 2009.

15. Τη με αρ. πρωτ. 41504/ΕΥΘΥ 1904/28.8.2009 Από−
φαση Υπουργού Οικονομίας & Οικονομικών περί του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του ΧΜ ΕΟΧ πε−
ριόδου 2004 – 2009 (ΦΕΚ/τ. Β΄/1859/3.9.2009).

16. Τη με αρ. πρωτ. 1037/CMF&MSS 54/09−01−2009 υπο−
βολή προς το Γραφείο ΧΜ Αίτησης στην Αγγλική που 
αφορά στο έργο με κωδικό ΧΜ ΕΟΧ: EL0053 και τίτλο: 
«Shop in Shop στη δημόσια διοίκηση για την εξυπηρέ−
τηση του επαγγελματία».

17. Την από 20.3.2009 διαβιβασθείσα «Έκθεση Αξιολό−
γησης» (“Detailed Appraisal Report”) της Επιτροπής ΧΜ 
ΕΟΧ για το έργο με κωδικό ΧΜ ΕΟΧ: EL0053 και τίτλο: 
«Shop in Shop στη δημόσια διοίκηση για την εξυπηρέ−
τηση του επαγγελματία».

18. Την από 24.4.2009 «Επιστολή Πρόθεσης Συγχρημα−
τοδότησης» (“Grant Offer Letter”) του Γραφείου ΧΜ προς 
τις Ελληνικές Αρχές ως προς την υποβληθείσα Αίτηση 
στην Αγγλική για το έργο με κωδικό ΧΜ ΕΟΧ: EL0053 
και τίτλο: «Shop in Shop στη δημόσια διοίκηση για την 
εξυπηρέτηση του επαγγελματία».

19. Την με αρ. πρωτ. 44/14.5.2009 επιστολή του Δια−
βαλκανικoύ Ινστιτούτου Δημόσιας Διοίκησης προς την 
ΕΥΔ & ΠΤΣ για την αποδοχή των όρων και προϋποθέσε−
ων χρηματοδότησης/επιχορήγησης όπως αναφέρονται 
στη σχετική «Επιστολή Πρόθεσης Συγχρηματοδότησης» 
(“Grant Offer Letter”) του Γραφείου ΧΜ.

20. Τη με αρ. πρωτ. 31269/ΕΥΔ&ΠΤΣ 2421/22.6.2009 επι−
στολή προς το Γραφείο ΧΜ για την αποδοχή εκ μέρους 
του Φορέα Υλοποίησης και των Ελληνικών Αρχών των 
όρων και προϋποθέσεων χρηματοδότησης /επιχορήγη−
σης όπως αναφέρονται στη σχετική «Επιστολή Πρόθε−
σης Συγχρηματοδότησης» (“Grant Offer Letter”) καθώς 
και για τη διαβίβαση του «Σχεδίου Υλοποίησης Έργου» 
(“Project Implementation Plan”) όπως υπεβλήθη από το 
Φορέα Υλοποίησης.

21. Την από 17.9.2009 υπογραφείσα Σύμβαση Χορήγη−
σης Χρηματοδότησης (“Grant Agreement”) μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου και της Επιτροπής Χρηματοδοτικού 
Μηχανισμού ΕΟΧ περιόδου 2004 − 2009 για τη χρηματο−
δότηση/επιχορήγηση του Ανεξάρτητου Έργου με κωδικό 
ΧΜ ΕΟΧ EL0053 και τίτλο: «Shop in Shop στη δημόσια 
διοίκηση για την εξυπηρέτηση του επαγγελματία».

22. Το εγκεκριμένο από την Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ «Σχέδιο 
Υλοποίησης Έργου» (“Project Implementation Plan”) όπως 
υπεβλήθη από το Φορέα Υλοποίησης για το συγκεκρι−
μένο έργο και αποτελεί παράρτημα της από 17.9.2009 
υπογραφείσας Σύμβαση Χορήγησης Χρηματοδότησης.

23. Τη με αρ. πρωτ. 54622/ΕΥΔ & ΠΤΣ 3952/20.11.2009 
διαβίβαση προς το Φορέα Υλοποίησης Σχεδίου «Επιστο−
λής Δέσμευσης» καθώς και Σχεδίου «Προγραμματικής 
Σύμβασης / Συμφώνου Συνεργασίας».

24. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται 
συνολική δαπάνη ύψους € 412.350, η οποία αποτελεί το 
50% του συνολικού επιλέξιμου προϋπολογισμού του 
έργου, για τη χρονική περίοδο 2009 – 2011, η οποία 
θα βαρύνει το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων του 

Υπουργείου Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ−
τιλίας, και συγκεκριμένα την από 12/02/2010 ΣΑΕ 4198 
ΤΡΟΠ.0, αποφασίζει:

1. Τη χρηματοδότηση/επιχορήγηση του Διαβαλκανι−
κoύ Ινστιτούτου Δημόσιας Διοίκησης ως Φορέα Υλο−
ποίησης, με το ποσό των οκτακοσίων είκοσι τεσσάρων 
χιλιάδων επτακοσίων Ευρώ (€ 824.700), κατ΄ ανώτατο 
επιτρεπτό όριο, για το ανεξάρτητο Έργο «Shop in Shop 
στη δημόσια διοίκηση για την εξυπηρέτηση του επαγ−
γελματία» (εφεξής «Έργο»), σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην «Επιστολή Πρόθεσης Συγχρηματοδότησης» (“Grant 
Offer Letter”) καθώς και στο «Σχέδιο Υλοποίησης Έργου» 
(“Project Implementation Plan”), τα οποία και αποτελούν 
το Παράρτημα Ι και ΙΙ της παρούσας αντίστοιχα. Ση−
μειώνεται ότι τα ανωτέρω αποτελούν αναπόσπαστο 
τμήμα της από 17−09−2009 υπογραφείσας «Σύμβασης 
Χορήγησης Χρηματοδότησης» (“Grant Agreement”). 

2. Χρηματοδοτικά μέσα είναι ο ΧΜ ΕΟΧ 2004 − 2009 
και το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων. Πηγές χο−
ρήγησης πιστώσεων θα είναι ο Φορέας Υλοποίησης για 
τον ΧΜ ΕΟΧ και ο Προϋπολογισμός Δημοσίων Επενδύ−
σεων. Η ως άνω χρηματοδότηση/επιχορήγηση προέρ−
χεται κατά 50% (€ 412.350) από πόρους του Χρηματο−
δοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
περιόδου 2004 − 2009 και κατά 50% (€ 412.350) από 
πόρους του Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων Επεν−
δύσεων. Η χρηματοδότηση/ επιχορήγηση καλύπτει τη 
χρονική περίοδο από 24.4.2009, ημερομηνία έναρξης 
επιλεξιμότητας δαπανών, έως την ημερομηνία λήξης 
επιλεξιμότητας δαπανών του Έργου, η οποία είναι η 
30η Απριλίου 2011, όπως προκύπτει από την «Επιστολή 
Πρόθεσης Συγχρηματοδότησης» (“Grant Offer Letter”) και 
θα χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά και μόνο για τη χρημα−
τοδότηση/ επιχορήγηση του συγκεκριμένου Έργου.

3. Η εκταμίευση της χρηματοδότησης/επιχορήγησης 
θα γίνει σε δόσεις μετά την 24η Απριλίου 2009, και όχι 
μετά την παρέλευση έξι μηνών από την προβλεπόμε−
νη ημερομηνία περαίωσης του Έργου (30.4.2011). Η ροή 
των εκταμιεύσεων ορίζεται με το εγκεκριμένο «Σχέδιο 
Υλοποίησης Έργου» (“Project Implementation Plan”) και 
παρατίθεται στο Παράρτημα της παρούσας απόφα−
σης. Σημειώνεται ότι, η 30η Απριλίου 2011 αποτελεί την 
καταληκτική ημερομηνία της περιόδου επιλεξιμότητας 
των δαπανών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην «Επι−
στολή Προσφοράς Επιχορήγησης» (“Grant Offer Letter”), 
καθώς και στο «Σχέδιο Υλοποίησης Έργου» (“Project 
Implementation Plan”).

4. Αιτήματα Εκταμίευσης τα οποία αφορούν σε πι−
στοποιημένες δαπάνες εντός της παραπάνω περιόδου 
επιλεξιμότητας γίνονται αποδεκτά εντός περιόδου έξι 
(6) μηνών από την παρέλευση της τελευταίας ημερο−
μηνίας επιλεξιμότητας. Σε κάθε περίπτωση αιτήματα 
εκταμίευσης πέραν της παραπάνω περιόδου δεν γίνο−
νται αποδεκτά από την Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ.

5. Οι Ελληνικές Αρχές, εντός δεκαπέντε (15) εργασί−
μων ημερών από την ημερομηνία πραγματοποίησης της 
εκταμίευσης εκ μέρους του ΧΜ ΕΟΧ, μεταφέρουν το 
αναλογούν ποσό στο Φορέα Υλοποίησης του Έργου. 

6. Παράλληλα, οι Ελληνικές Αρχές εκταμιεύουν στον 
Φορέα Υλοποίησης το ποσό που αντιστοιχεί στην Εθνι−
κή συμμετοχή από πόρους του Προγράμματος Δημοσί−
ων Επενδύσεων (ΠΔΕ). 

7. Στην περίπτωση εμπλεκομένων στην υλοποίηση του 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23229

έργου Εταίρων, ο Φορέας Υλοποίησης φέρει την ευθύνη 
μεταφοράς εντός δεκαπέντε (15) εργασίμων ημερών των 
αναλογούντων ποσών που αφορούν τόσο σε πόρους του 
ΧΜ ΕΟΧ όσο και του ΠΔΕ σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην Προγραμματική Σύμβαση / Σύμφωνο Συνεργασίας, 
που αποτελεί παράρτημα και αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσης.

8. Οι επιλέξιμες δαπάνες που αφορούν στην υλοποίηση 
του Έργου ορίζονται σύμφωνα με το ισχύον Κανονιστι−
κό Πλάισιο υλοποίησης του ΧΜ ΕΟΧ και συγκεκριμένα 
από την Οδηγία «Λεπτομερής Οδηγός Επιλεξιμότητας 
Προμηθειών − Δαπανών» (“Detailed Eligibility Provisions –
Expenditures”) και σε κάθε περίπτωση μόνο κατόπιν 
έγκρισης από την Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ.

9. Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης & Παρακολούθησης 
Ταμείου Συνοχής (ΕΥΔ & ΠΤΣ) του Υπουργείου Οικονο−
μίας, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας, έχει οριστεί ως 
«Εθνικό Σημείο Επαφής» (ΕΣΕ) (“National Focal Point”) και 
έχει τη συνολική ευθύνη διαχείρισης της υλοποίησης 
του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού ΕΟΧ περιόδου 2004 −
2009 στην Ελλάδα. 

10. Η υλοποίηση όλων των έργων στο πλαίσιο του ΧΜ 
ΕΟΧ 2004 – 2009 γίνεται σύμφωνα με:

10.1. Το Κανονιστικό Πλαίσιο που διέπει την υλοποίηση 
του ΧΜ ΕΟΧ όπως ορίζεται από την Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ 
και ισχύει.

10.2. Το «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του ΧΜ 
ΕΟΧ περιόδου 2004 – 2009» όπως ορίζεται με σχετική 
Υπουργική Απόφαση και ισχύει.

11. Το περιγραφόμενο στο προηγούμενο άρθρο Κανο−
νιστικό Πλαίσιο (ΧΜ ΕΟΧ και Εθνικό) για την υλοποίηση 
όλων των έργων στο πλαίσιο του ΧΜ ΕΟΧ 2004 – 2009 
είναι δεσμευτικό τόσο για το Φορέα Υλοποίησης όσο και 
για όλους τους εμπλεκόμενους στο έργο Εταίρους.

12. Το Εθνικό Σημείο Επαφής (ΕΣΕ) είναι υπεύθυνο για 
την εφαρμογή της από 24.4.2009 «Επιστολής Πρόθεσης 
Συγχρηματοδότησης» (“Grant Offer Letter”) καθώς και της 
από 17−09−2009 υπογραφείσας «Σύμβασης Χορήγησης 
Χρηματοδότησης» και ο ρόλος του ενδεικτικά και όχι 
περιοριστικά είναι:

12.1. Να εξασφαλίζει ότι η υλοποίηση του Έργου θα 
γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική «Επι−
στολή Πρόθεσης Συγχρηματοδότησης» καθώς και στη 
«Σύμβαση Χορήγησης Χρηματοδότησης» και στα πα−
ραρτήματα αυτής.

12.2. Να προβαίνει στις απαραίτητες διευθετήσεις 
προκειμένου να εξασφαλίζει ότι ο Φορέας Υλοποίησης 
δεσμεύεται πλήρως αναφορικά με την εφαρμογή της 
ως άνω «Σύμβασης Χορήγησης Χρηματοδότησης» καθώς 
και της «Επιστολής Πρόθεσης Συγχρηματοδότησης» και 
συγκεκριμένα ότι είναι σε θέση να υλοποιήσει, λειτουρ−
γήσει και συντηρήσει το Έργο ευθύνης του.

12.3. Να εξασφαλίζει ότι η χρηματοδότηση/επιχορήγηση 
χρησιμοποιείται αποκλειστικά για τους σκοπούς του Έρ−
γου, σύμφωνα με το «Σχέδιο Υλοποίησης Έργου» και ότι 
κάθε απαιτούμενη οικονομική συμμετοχή σε σχέση με την 
χρηματοδότηση/επιχορήγηση εκταμιεύεται εγκαίρως.

12.4. Να εξασφαλίζει, εφόσον απαιτείται, ότι ο Φορέας 
Υλοποίησης θα διαθέσει κάθε πρόσθετη χρηματοδό−
τηση/επιχορήγηση απαραίτητη για την υλοποίηση του 
Έργου, πέραν του εγκεκριμένου από την Επιτροπή ΧΜ 
ΕΟΧ συνολικού προϋπολογισμού Έργου όπως αναφέρε−
ται στην «Επιστολή Πρόθεσης Συγχρηματοδότησης». 

12.5. Να εξασφαλίζει την τήρηση της σχετικής Κοινοτι−
κής και Εθνικής νομοθεσίας (συμπεριλαμβανομένης της 
νομοθεσίας που αφορά στους δημόσιους διαγωνισμούς, 
στο περιβάλλον και στις κρατικές ενισχύσεις).

12.6. Να εξασφαλίζει ότι όλα τα περιουσιακά στοιχεία 
που συνιστούν μέρος του Έργου χρησιμοποιούνται απο−
κλειστικά για τους σκοπούς όπως προβλέπονται στη 
«Σύμβαση Χορήγησης Χρηματοδότησης».

12.7. Να εξασφαλίζει τη δημοσιότητα και προβολή του 
Έργου σύμφωνα με το Άρθρο 5.4 των «Κανόνων και 
Διαδικασιών» (“Rules and Procedures”) καθώς και των 
«Οδηγιών Δημοσιότητας» (“Publicity Guidelines”).

12.8. Να εξασφαλίζει την προσκόμιση προς την Επιτρο−
πή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού ΕΟΧ μέσω του Γρα−
φείου Χρηματοδοτικού Μηχανισμού, κατόπιν αίτησης, 
όλων των εγγράφων και πληροφοριών σχετικών με την 
υλοποίηση του Έργου. 

12.9. Να προβαίνει στις αναγκαίες εκείνες διευθετή−
σεις, εφόσον απαιτούνται, που να αφορούν στην ενδυ−
νάμωση της διαχείρισης ή στην αλλαγή του τρόπου 
διαχείρισης του Έργου.

13. Οι όροι εκταμίευσης της χρηματοδότησης/επιχο−
ρήγησης καθώς και τυχόν τροποποιήσεις του «Σχεδίου 
Υλοποίησης Έργου» (“Project Implementation Plan”) ορί−
ζονται στo Άρθρo 5 της σχετικής Σύμβασης Χορήγησης 
Χρηματοδότησης. 

14. Κάθε τροποποίηση του εγκεκριμένου Έργου, που 
πιθανόν ο Φορέας Υλοποίησης επιθυμεί να πραγματο−
ποιήσει, θα γίνεται υπό την προϋπόθεση της προηγού−
μενης γραπτής έγκρισης της Eπιτροπής Χρηματοδοτι−
κού Μηχανισμού ΕΟΧ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
προαναφερόμενο Άρθρο 5 της Σύμβασης Χορήγησης 
Χρηματοδότησης, εκτός των περιπτώσεων εκείνων που 
ορίζονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 5.1. της ιδίας 
Σύμβασης. 

15. Ο Φορέας Υλοποίησης οφείλει να τηρεί τις ειδικές 
διατάξεις που πηγάζουν από την «Επιστολή Πρόθεσης 
Συγχρηματοδότησης» (“Grant Offer Letter”), η οποία απο−
τελεί αναπόσπαστο μέρος της Σύμβασης Χορήγησης 
Χρηματοδότησης (Grant Agreement). 

16. Ο Φορέας Υλοποίησης εξασφαλίζει την πληρότητα, 
ακρίβεια και γνησιότητα οποιασδήποτε πληροφορίας, η 
οποία δίδεται τόσο σε έντυπη όσο και σε ηλεκτρονική 
μορφή στην Επιτροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού. 

17. Ο Φορέας Υλοποίησης οφείλει να ενημερώνει εγ−
γράφως το ΕΣΕ εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών για 
κάθε αλλαγή που αφορά τόσο στα στοιχεία επικοινω−
νίας του Νομίμου Εκπροσώπου ή/και του Εκπροσώπου 
Επικοινωνίας αυτού όσο και σε οποιοδήποτε άλλο χρή−
σιμο στοιχείο που αφορά στην επικοινωνία μεταξύ του 
Φορέα και του ΕΣΕ.

18. Κάθε επικοινωνία που αφορά στην υλοποίηση του 
Έργου διενεργείται αποκλειστικά μεταξύ του Φορέα 
Υλοποίησης και του ΕΣΕ εκτός αν κατά περίπτωση 
απαιτηθεί διαφορετικά και πάντοτε κατόπιν σύμφωνης 
γνώμης του ΕΣΕ.

19. Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται να προβεί στην 
επίσημη μετάφραση της παρούσας Απόφασης καθώς 
και της συνημμένης «Επιστολής Δέσμευσης» (Παράρτη−
μα IV) και της «Προγραμματικής Σύμβασης / Συμφώνου 
Συνεργασίας» (Παράρτημα V) και να αποστείλει και τα 
τρία έγγραφα στο ΕΣΕ σε ηλεκτρονική και έντυπη μορ−
φή (δύο αντίτυπα ανά έγγραφο).



23230 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

20. Ο Φορέας Υλοποίησης ενδεικτικά και όχι περιο−
ριστικά, θα πρέπει:

20.1. Να εξασφαλίζει ότι η υλοποίηση του Έργου θα 
γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική «Σύμβα−
ση Χορήγησης Χρηματοδότησης» και στην «Επιστολή 
Πρόθεσης Συγχρηματοδότησης».

20.2. Να δεσμεύεται πλήρως αναφορικά με την εφαρ−
μογή της ως άνω «Σύμβασης Χορήγησης Χρηματοδό−
τησης» καθώς και της «Επιστολής Πρόθεσης Συγχρη−
ματοδότησης» και συγκεκριμένα να προβαίνει στις 
απαραίτητες διευθετήσεις, προκειμένου να εξασφαλίσει 
την υλοποίηση και λειτουργία του Έργου.

20.3. Να εξασφαλίζει ότι η χρηματοδότηση/επιχορή−
γηση χρησιμοποιείται αποκλειστικά για τους σκοπούς 
του Έργου, σύμφωνα με το «Σχέδιο Υλοποίησης Έργου» 
και ότι κάθε απαιτούμενη οικονομική συμμετοχή σε σχέ−
ση με τη χρηματοδότηση/επιχορήγηση εκταμιεύεται 
εγκαίρως.

20.4. Να εξασφαλίζει την τήρηση της σχετικής Κοινοτι−
κής και Εθνικής νομοθεσίας (συμπεριλαμβανομένης της 
νομοθεσίας που αφορά τους δημόσιους διαγωνισμούς, 
το περιβάλλον και τις κρατικές ενισχύσεις).

20.5. Να εξασφαλίζει τη δημοσιότητα και προβολή 
του Έργου σύμφωνα με το Άρθρο 5.4 των «Κανόνων και 
Διαδικασιών» (“Rules and Procedures”) καθώς και των 
«Οδηγιών Δημοσιότητας» (“Publicity Guidelines”).

20.6. Να εξασφαλίζει την τήρηση πλήρως ενημερω−
μένου αρχείου που αφορά στο Έργο καθ’ όλη τη διάρ−
κεια υλοποίησής του καθώς και για τα επόμενα πέντε 
(5) χρόνια από την αποδοχή από πλευράς Επιτροπής 
ΧΜ ΕΟΧ της «Έκθεσης Ολοκλήρωσης Έργου» (“Project 
Completion Report”).

20.7. Να εξασφαλίζει την προσκόμιση προς την Επι−
τροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού ΕΟΧ μέσω των αρ−
μοδίων εθνικών αρχών στο Γραφείο Χρηματοδοτικού 
Μηχανισμού, κατόπιν αίτησης, όλων των εγγράφων και 
πληροφοριών σχετικών με την υλοποίηση του Έργου. 

20.8. Να εξασφαλίζει άμεση, πλήρη και ανεμπόδιστη 
πρόσβαση σε κάθε είδους πληροφορία, έγγραφα, πρό−
σωπα, τοποθεσίες και εγκαταστάσεις, δημόσιες ή ιδιωτι−
κές, που σχετίζονται με την υλοποίηση του Έργου, τόσο 
στο προσωπικό της Επιτροπής ΧΜ ΕΟΧ, του Γραφείου 
ΧΜ ΕΟΧ, του Ελεγκτικού Συνεδρίου ΕΖΕΣ (“EFTA Board 
of Auditors”), των αρμοδίων Ελληνικών Αρχών, όσο και 
σε οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο νόμιμα εξουσιοδοτημέ−
νο να ενεργεί για λογαριασμό των προαναφερομένων 
οργάνων.

20.9. Να προβαίνει στις αναγκαίες εκείνες διευθετή−
σεις, εφόσον απαιτούνται, που να αφορούν στην ενδυ−
νάμωση της διαχείρισης του Έργου.

20.10. Εφόσον απαιτείται, να εξασφαλίζει κάθε πρό−
σθετη χρηματοδότηση/επιχορήγηση για την υλοποίηση 
του Έργου, πέραν του εγκεκριμένου από την Επιτροπή 
ΧΜ ΕΟΧ συνολικού προϋπολογισμού Έργου όπως ανα−
φέρεται στην «Επιστολή Πρόθεσης Συγχρηματοδότη−
σης». Σε περίπτωση αδυναμίας εξασφάλισης επιπλέον 
πόρων για την ολοκλήρωση του Έργου, ο Φορέας Υλο−
ποίησης κατόπιν συννενόησης με την Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ 
μπορεί να ματαιώσει το Έργο και να επιστρέψει τους 
ήδη εκταμιευθέντες πόρους.

20.11. Να εξασφαλίζει, μέσω της υλοποίησης του Έργου, 
την εφαρμογή των «οριζόντιων στόχων» (“cross−cutting 
objectives”) που αφορούν στην χρηματοδότηση/επιχο−

ρήγηση του ΧΜ ΕΟΧ (αειφόρος ανάπτυξη, ισότητα των 
φύλων, χρηστή διακυβέρνηση και διμερείς σχέσεις).

20.12. Να διασφαλίσει τη συνέργεια και συμπληρωμα−
τικότατα των δράσεων του έργου με τις αντίστοιχες 
δράσεις που υλοποιούνται του Ε. Π. «Ανταγωνιστικότητα 
και Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ για την ανάπτυξη 
ενιαίου συστήματος δομών στήριξης της επιχειρημα−
τικότητας. 

21. Εφόσον υπάρχει ομαλή υλοποίηση του Έργου 
σύμφωνα με το «Σχέδιο Υλοποίησης Έργου» (“Project 
Implementation Plan”), οι διαδικασίες καταβολής των δό−
σεων προς το Φορέα Υλοποίησης του Έργου γίνονται 
σύμφωνα με τους όρους που προβλέπει η «Σύμβαση Χο−
ρήγησης Χρηματοδότησης» (“Grant Agreement”) μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και του Χρηματοδοτικού Mηχα−
νισμού ΕΟΧ. Σε αντίθετη περίπτωση, εάν διαπιστωθούν 
παραβάσεις του Άρθρου 7.1 της ανωτέρω Σύμβασης, 
ή παραβάσεις των όρων της παρούσας Απόφασης, ή 
αποκλίσεις από τον σκοπό, για τον οποίο εγκρίθηκε η 
χρηματοδότηση/επιχορήγηση, τότε είναι ενδεχόμενη η 
αναστολή ή και διακοπή της χρηματοδότησης/επιχορή−
γησης από την Επιτροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 
ΕΟΧ σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στο 
Άρθρο 7.2. 

22. Απαραίτητες προϋποθέσεις για την έναρξη της 
ροής χρηματοδότησης είναι:

22.1. Η δέσμευση του Φορέα Υλοποίησης ότι θα τη−
ρήσει τους όρους της παρούσας Απόφασης, με σχετι−
κή «Επιστολή Δέσμευσης» που πρέπει να επιστραφεί 
υπογεγραμμένη από τον Νόμιμο Εκπρόσωπο αυτού 
σύμφωνα με το Σχέδιο «Επιστολής Δέσμευσης» όπως 
συνετάχθη και εστάλη από την ΕΥΔ & ΠΤΣ στον Φορέα 
Υλοποίησης. 

22.2. Η δέσμευση του Φορέα Υλοποίησης και όλων των 
εμπλεκομένων στο έργο Εταίρων ότι θα τηρήσουν τους 
όρους της παρούσας Απόφασης, με σχετική «Προγραμ−
ματική Σύμβαση / Σύμφωνο Συνεργασίας» που πρέπει να 
επιστραφεί υπογεγραμμένη από τον Νόμιμο Εκπρόσωπο 
του Φορέα Υλοποίησης και καθενός από τους εμπλε−
κόμενους Φορείς − Εταίρους σύμφωνα με το Σχέδιο 
«Προγραμματικής Σύμβασης / Συμφώνου Συνεργασίας» 
όπως συνετάχθη και εστάλη από την ΕΥΔ & ΠΤΣ στον 
Φορέα Υλοποίησης. 

22.3. Η υποβολή από τον Φορέα Υλοποίησης όλων 
των απαιτούμενων εγγράφων που είναι απαραίτητα για 
την ενεργοποίηση της «Σύμβασης Χορήγησης Χρημα−
τοδότησης» (“Grant Agreement”) μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Επιτροπής Χρηματοδοτικού Μηχα−
νισμού ΕΟΧ. 

23. Επίσης, απαραίτητη προϋπόθεση για την έναρξη 
της ροής χρηματοδότησης/ επιχορήγησης είναι η υπο−
βολή από το Φορέα Υλοποίησης προς το Εθνικό Σημείο 
Επαφής (ΕΥΔ & ΠΤΣ) μιας «Ενδιάμεσης Έκθεσης Έργου» 
(“Project Interim Report”) προς έγκριση, η οποία αφορά 
σε χρονική περίοδο υλοποίησης τουλάχιστον τριών (3) 
ημερολογιακών μηνών και περιλαμβάνει δαπάνες που 
προέκυψαν εντός της περιόδου αυτής. Στη συνέχεια 
η «Ενδιάμεση Έκθεση Έργου» πιστοποιείται από την 
Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής και διαβιβάζεται από 
την τελευταία προς την Επιτροπή Χρηματοδοτικού 
Μηχανισμού, σύμφωνα με τις «Οδηγίες Εκταμίευσης» 
(“Disbursement Guidelines”), τις «Οδηγίες Αναφοράς και 
Παρακολούθησης του Δικαιούχου Κράτους» (“Beneficiary 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23231

State Reporting and Monitoring Guidelines”) καθώς και το 
ισχύον «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του ΧΜ ΕΟΧ 
περιόδου 2004 – 2009».

24. Η Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ δύναται να μην προχωρή−
σει στην εκταμίευση ποσού αντίστοιχου έως και 5% 
του συνολικού επιλέξιμου προϋπολογισμού του Έργου 
έως ότου να προβεί στην έγκριση της «Έκθεσης Ολο−
κλήρωσης Έργου» (“Project Completion Report”), όπως 
αναφέρεται στο Άρθρο 4.2 της «Σύμβασης Χορήγησης 
Χρηματοδότησης».

25. Κάθε αίτημα τροποποίησης που αφορά στην 
υλοποίηση του Έργου, το οποίο συνοδεύεται από 
τροποποιημένο «Σχέδιο Υλοποίησης Έργου» (“Project 

Implementation Plan”), απευθύνεται από το Φορέα Υλο−
ποίησης αποκλειστικά προς το ΕΣΕ το οποίο και είναι 
αρμόδιο για να αξιολογήσει και κατά την κρίση του να 
εισηγηθεί σχετικά προς την Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ, σύμ−
φωνα με τα οριζόμενα στο Άρθρο 5.1 της «Σύμβασης 
Χορήγησης Χρηματοδότησης». Η υποβολή του τροπο−
ποιημένου «Σχεδίου Υλοποίησης Έργου» από το ΕΣΕ 
προς την Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ γίνεται σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο Άρθρο 5.2 της «Σύμβασης Χορήγησης 
Χρηματοδότησης».

26. Η απόφαση αυτή παραμένει σε ισχύ για περίοδο 
πέντε ετών μετά την ημερομηνία έγκρισης της «Έκθεσης 
Ολοκλήρωσης Έργου» από την Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ.  



23232 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23233



23234 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23235



23236 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23237



23238 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23239



23240 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23241



23242 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

*02014390609100068*



ΦΕΚ 1439 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23243



23244 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23245



23246 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23247



23248 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23249



23250 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23251



23252 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23253



23254 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23255



23256 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23257



23258 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 1439 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23259



23260 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23261



23262 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23263



23264 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23265



23266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23267



23268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23269



23270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23271



23272 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23273



23274 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 1439 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23275



23276 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23277



23278 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23279



23280 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23281



23282 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23283



23284 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23285



23286 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23287



23288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23289



23290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 1439 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23291



23292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23293



23294 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 12 Απριλίου 2010
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02014390609100068*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-10-01T09:28:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




